totalizando 8% (oito por cento). 

Contudo, não foram contemplados pela revisão e pelo reajuste os 
professores do quando do magistério municipal. 

Lado outro, o Ministério da Educação elevou o piso nacional dos 
professores em 14,9%, conforme Portaria n° 17, passando de R$ 3.845,63 (três mil 
oitocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e três centavos) para R$ 4.420,55 (quatro 
mil quatrocentos e vinte reais e cinquenta e cinco centavos), para carga horária de 40 
(quarenta) horas semanais. 

Ressalte-se que os profissionais que exercem carga horária inferior a 40 
(quarenta) horas semanais, terão direito ao recebimento do piso de forma proporcional a

[...]

por cento), totalizando 8% (oito por cento), a ser aplicado  Edo  somente durante o 

período compreendido entre 01 e 15 de janeiro de 2023.  

Art.  2° Fica determinado no Município de Iturama, para o ano de 2023, o 
pagamento do Piso Salarial Nacional do Magistério da Educação Básica Pública, na 
quantia de R$ 4.420,55 (quatro mil quatrocentos e vinte reais e cinquenta e cinco 
centavos) para a carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, a partir de 16 de janeiro 
de 2023. 

Parágrafo Único. Os profissionais que exercem carga horária inferior a 
40 (quarenta) horas semanais, terão direito ao recebimento do piso previsto no caput de